
書式第 12号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

2022年:度 事 業 報 告 書

特定非営利活動法人 ASK
1 事業の成果
コロナの規制は緩みましたが、オンライン・動画活用はすっかり定着し、ASKの活動になくてはならないものになっ
ています。

0)第 15期飲酒運転防止インストラクター養成講座は590名の応募があり、年度内に503名 を認定 (通算

5924名 )。 また2本の啓発動画「大丈夫?白ナンバーにも義務化 職場のアルコールチェック」(YouTubeでの

視聰 l,759)と「重大事故につながる「若者の飲酒運転」その傾向は?」 (視聰 |,558)を 制作し、「オンライン公

開スクーリング」でも活用しました。認定者向け「アップデート研修」もオンラインで開催し、昨年度作成した節酒面

接の動画を活用したプログラムが好評でした。「職場の飲酒運転対策メルマガ」も月例発行、月毎に飲酒運転ニ

ュースを紹介・分析しています。

② 依存症予防教育アドバイザー養成事業は、第8期養成講座を10月 、第9期 を|1月 に対面で開催し、53名 を

認定しました。また依存症当事者のアドバイザーによる「回復へのメッセージ動画」8本を制作して、YouTubeに

公開。アドバイザーの特設サイトヘのアクセスは年間に49,050、 うち最多が「依存症オンラインルーム」で

23,749です。ルーム間の連携で、:1月 3日 に「ASK依存症オンラインフォーラム2022」 を開催。アルコール・薬

物・ギャンブル・ネットゲーム・摂食障害・クレプトマニア・AC、 各ルームの参加者が体験をリレーし、開始直後に定

員500名 を超え、視聰できない人が多数出ました。また、多くの医療機関がプロジェクターを用意して患者さんが

視聰できるよう配慮してくれました。2月 25日 にZoomで「アドバイザー連携モデル研究会」を開催し、60名が参

加。アドバイザー間の連携があったからこそ実現できた取り組み2つを発表し、2回のブレイクアウトルームによる「

交流会」を実施しました。アドバイザーのキャンパス派遣もオンラインで6回、対面で5回、動画収録をl回実施しま

した。アドバイザーが個別に実施した講座等は、報告があったものだけでも年間419件、42都道府県にのばり、う

ちオンライン(併用も含め)が 2割近くありました。

O出 版では、5月 に『これって離婚の理由になりますか?』 )を電書オリジナルとして刊行しました。紙

書籍なしの販売にはまだ課題も。3月 にはアスクセレクション第3弾『依存症・トラウマ
。発達障害。うつ「眠り」との

ただならぬ関係』を発行、他にない切リロが注目されています。季刊 Belの特集は、:47号 ひとりばっちのサバィ

バル(孤立がテーマ)/148号 「やっちゃった」ときのあやまり方/149号 「めんどくさい」への対処法/150号

人生が変わった《瞬間》。150号では記念企画として、アディクション〈業界〉から生まれた言葉の検証、読者への

バックナンバープレゼントなどを行ないました。

体質判定ジェルパッチは今年度もイベント自粛の影響を受けましたが、少しずつ上向いてきています。

(0)ASKの ホームページの総ページビュー数は約223万と、昨年度より 25%増えました。1位は昨年と同じく「ア

ルコールが体から抜けるまでの時間」(821,421)。 2位はアルコール分解時間の「めやす電卓」(479,088)で、

週末や休日に増える傾向があり、元日には4357に達しました。3位は「自助グループ ー覧」(55,632)、 4位

「アルコール依存症の進行プロセス」(54,685)、 5位「依存性薬物データベース」(36,835)です。

0)電話ガイドの総数は107件。本人から 55%、 家族から 29%。 内容はアルコール 38%(3割が女性)、 薬物

26%(半数が処方薬)、 ギャンブル 8%です。電話相談は減少傾向ですが、サイトの相談先一覧のアクセスは増加

しています。



0)複数の企業からの委託で社内研修を実施、定期航空協会のメール相談窓口も運営しています。

0社会対策では、6月 に依存症対策ネットワークから「オンラインカジノの規制を求める要望書」を関係官庁に提
出し、議員会館で記者会見。8月 には、シトラム社に「強制視認性が非常に強いジャック型交通広告の自粛を求め

る要望書」、国税庁に「若者を対象にした『サケビバ!日 本産酒類の発展・振興を考えるビジネスコンテスト』の中

止を求める緊急要望書」を提出。10月 に「依存症問題の正しい報道を求めるネットワーク」によるグッドプレス賞

表彰式を開催。1月 には酔えるグミとして流行していた「パリピ気分」に、社会対策部のメンバーが Twi‖erで注

意喚起したところ、リツイートが2万になり、販売終了へ。

Oイッキ飲み防止連絡協議会、アル法ネットから事務局業務を受託しています。
2 事業の実施に関する事項
(1)特定非営利活動に係る事業              (事 業費の総費用 【80,963】 千円)

定款に記
載された

事業名
事業内容 日日寺 場所

従事

者人

数

受益対象
者 範囲

受益対象者
人数

事業費
(千円)

1.教 育
研修及び

人材の育

成等に関

する事業

●飲酒運転防止インストラクター養成

とそれに関連する事業 (後援 :6府省

庁・7団体/日 本損害保険協会の助成、受講

料・寄附で運営)

・第 15期インストラクター養成講座開催
・啓発動画2022を 2本 (A:職場のアルコ

ールチェック/B:若者の飲酒運転)制
作しYouTubeに掲載
。一般向け「公開スクーリング」、認定者

向け「アップデート研修」をオンラインで

各 5回
。節酒面接動画も制作し研修で活用
。「職場の飲酒運転対策メルマガ」月例

発行

2022

/4-2

3/3

事 務

所

インタ

ネット、

オンライ

ン等

10名

縞たナンハ
゛

白ナンハ
゛
―

事業者

航空業者

自動車教

習所

一般企業

医療機関

一般市民

等

・養成講座 590

名

・YouTube啓発
動画視聴 1000

以上
。公開スクーリング

295名 、アップデー

ト研修 207名

めやす電卓アク

セス 479,088
。メル マガ配信

2,300× 12回

26,684

●依存症予防教育ア ドバイザー養

成とそれに関連する事業 (厚生労働

省の依存症民間団体支援の補助金・寄

附で運営)
。第8期 。第9期養成講座を開催
。回復へのメッセージ動画を8本制作し、

回復の実感を伝える教材とし、YouTube

にも掲載して、特設サイトにもコーナーを

設置
。オンライン。キャンパス派遣 12回実施

・依存症オンラインルームヘの支援と
「ASK依存症オンラインフォーラム」開催
。認定者向け「連携モデル研究会」開催
・認定アドバイザー年間活動状況調査

2022

/4-2

3//3

事 務

所

貸 会

場インタ
ーネ ッ

ト、オン

ライン等

アドハ
゛
イ

サ―゙年

間 活

動 42

都 道

府県

11名

依存症当

事者 。家

族

支援者

大学生

高校生

保護者

一般市民

専門職等

・養成講座 53

名
・特設サイトヘ

の ア ク セ ス

49,050
。フォーラム視

聴 500名
・連携モデル研

究会 60名 +アー

カイブ86回

・認定アドバイ

ザー実施の講

座等は年間 419

件

●オンライン研修事業
「スキルアップ研修 2022」 を開催

2022

/6-

23/3

事 務

所

オンライ

ン

4名
認定アド
バイザー

56名

●通信講座の運営事業

・アルコール通信講座 「基礎クラス」

2022

/4-2

事 務

所
4名
依存症当

事者・家

・アルコール通

信講座計 86名



「介入

技法トレーニングクラス」の運営
。「自分を生きる通信セミナー」の運営

今期は各種テキストを刷新

3/3 族

支援者
一般市民

・通信セミナー

169名

2.出 版
及び広報

等に関す

る事業

●季刊 Bel・ 書籍・冊子・電子書籍・

DVDの発行及び予防グッズの製作ロ

販売

季刊 Be!4回発行

新刊と電書

2022

/4-2

3/3

事 務

所

インター

ネット、

オンライ

ン等

11名

依存症・

家族問題

等に関心

を持つ一

般市民

出版物の購読

者・予防グッズ

等利用者約 5

万人

44,706

●会報「ASK通信」の発行・配布
ASKの活動を知らせるため、年 4回発行
し、会員及び関係機関に送付

2022

/4-2

3/3

事 務

所
5名

会員、精

神保健福

祉センタ

ー、保健

所等

約 1,000ヵ所

●ホームページ・SNS・メルマガなど―

般向け広報事業

・ASKのホームページとFacebook
・事業部AHCのホームページ、Twitter、
Facebook、 オンラインショップの運営
。メルマガ「AHC便り」の発行等

2022

/4-2

3/3

事 務

所

インター

ネット、

オンライ

ン等

6名

依存症・

家族問題

等に関心

を持つ一

般市民

・ホームページ

とSNS不特定多

数 (ASKサイト
は年間 261万
超 )

・メルマガ 4700/

回

3.啓
発、提言

及びコン

サルテー

ション等

に関する

事業

●アル法ネット事務局事業

・アルコール健康障害対策基本法の推

進
。啓発週間イベントの情報収集

・ホームページ、Facebookの運営、メーリ

ングリストでの情報提供

・総会・幹事会開催、賛同団体の登録等

2022

/4-2

3//3

事 務

所インタ
ーネッ

ト、オン

ライン等

4名

幹 事 団

体・賛同

団体・議

員連盟

関係省庁

一般市民

等

・幹事団体・賛

同団 体 等 約

500
。ホームページ

と SNS不特定
多数

9,572

●イッキ飲み防止連絡協議会事務局

事業
・事務局業務、取材対応等

2022

/4-2

3/3

事 務

所

インター

ネット、

オンライ

ン等

5名

大学生

大学教員

一般市民

・ホームページ

不特定多数

●企業からの受託事業

・定期航空協会メール相談窓回の運営

・運輸会社でのセルフケアスクール開催
。航空会社でのオンライン研修の企画実

施
。eラーニング等

2022

/4-2

3ノ
/3

事 務

所 指

定 会

場 、オ

ンライン

等

5名

定期航空

協会加盟

社社員

運輸企業

等の社員

10社 (社員数不

明)

●ASK電話ガイドの運営
治療・相談機関や自助グループを紹介

月～金 10:00～ 18:00(祝祭日等を除く)

2022

/4-2

3//3

事 務

所
3名

依存症等

に悩む当

事者 。家

族等

107件

●提言活動 (要望・記者会見・取材対応

等 )

関連団体と連携した申し入れ、取材対

応

2022

/4-2

3//3

事 務

所 オン

ライン等

2名

該 当 企

業・団体・

行政

マスコミ

取材多数 (報道

の視聴は不特

定多数 )



●委員会での提言・学会での発表

アルコール健康障害対策関係者会議

(厚労省)/依存症の理解を深めるため
の普及啓発事業企画会議 (厚労省)/
日本アルコール関連問題学会等

2022

/4-2

3/3

指 定
△ ■日
ァ、・鯵ラ、

オンライ

ン等

1名

担当省庁

と会議出

席者

学会参加

者

2会議、1学会



書式第 13号 (法第 28条関係)

2022年度 活動計算書
事 業 報 告 用

特定非営利活動法人 ASK

受取維持会費

収

5.500.000受 全

1、 教育研修及び人材の育成等に関する事業
2、 出版物及び教材等の制作及び頒布に関する事業

17,357,917
46,131,953

・受Ц文禾ll U

人

526

りヽ定福1千 11貴
26,941,739
5, 189,301

給料
「

期 首棚卸高

商品仕人高

期末棚卸高

期 首製品棚卸高

材 料  費
印 刷  費
原  稿 料
取 材  費
印   税
期末製品棚卸高

荷造運賃費

広告宣伝費

交 際 費
旅費交通費

通 信  費
印  昴1 費
消耗品費

事務用品費

修 繕  費
水道光熱費

新聞図 書費

諸  会 費
支払 手数料
コピー費

業務委 :`費

支払報酬

寄 付 金
減価償却費

地代家賃

租税公課

賃 借 料

1389,7731

1.619.409
1,376.668

56,108
1, 146.2751

7,775,8421

1,256,3921

312,081

1,258.316

332,126

1.083,755

307,3991

577 2801

471,5451

3,1631

77.000

1,901.296

261,020

112,9‐ 15

4,773.1781

2.724,0871

340.660‐

885

2

給十1「 当

法定福利費

荷造運賃費
交 際 費
旅費交通費
通 信 費
印 刷 費
消耗品費
事務用品費
修 繕 費
水道光熱費
新聞IXI書 費
諸 会 費
支払 手数料
コピー‐費
支払報酬

寄 イ「 金
減価償却費

地代家賃

租税公課

賃 借  料

2
96.572

435

12,

4,

122.

79,

34,

397.

236.

811



書式第 15号 (法第 28条関係 )

2022年度 貸借対照表
人 ASK

現金預金
売掛金
棚卸資産
未収入金
前払金

62,563,483
5,887,456
8,262,419
5,364,362
839,702

1

設備造作

2

ソフ ト ェ ア
電話加入権

1,692,900敷金

3

【A】 資 産 合 計 ①十② 85,448,416

の

買掛金
未払金
未払費用
未払法人税等
前受金
預 り金
仮受金

1,279,937
2,497,540
1,946,213
70,000
5,041,396
888,965
7,700

2,958,300未払消費税等

【B-1

負 14,690,051

「一開
脚

員
ゥ̈
尼

Ｌ
虹
鋤

66,419,811
338 554

70.758 31

【B】 負 債 及 び 正 味 財 産 合 計 【B-1】 十 【B-2】 85,448,416

事 業 報 告 用



2022年度  計算書類の注記 事 業 報 告 用

特定非営利活動法人ASK

重要な会計方針
計算書類の作成は、財務帳票作成は、NPO法人会計基準 (2020年 7月 20日  2011年 11月 20日 一部改正 NPO法人会計基準協議会)に よっています.

(1)棚卸資産の評価基準及び評価方法
販売用書籍及び物品を棚卸資産評価の対象とし、それぞれの取得原価と在庫数から算定しています。
自社製品に関しては単行本調整勘定にて評価しています。
(2)固 定資産の減価償却の方法
工器具備品は定率法により償却しています。

設備造作及びソフトウエアは定額法により償却しています。
(5)消費税等の会計処理
消費税は税込処理しています。

2.事 業別損益の状況

科 目 事業 1 事業 2 事業 3 事業部門計 管理部門 合計

I 経常収益
1 受取会費
2 受取寄附金
(3 受取助成金等
4 事業収益
5 その他の収益
経常収益計
Ⅱ 経常費用
-1人 件 費
給   料
法定福利費

厚 生 費
人件費計
-2 その他経費
売上原価

荷造運賃費
広告宣伝費

交 際 費
会 議 費
旅費交通費
通 信 費
印 刷 費
消耗品費

事務用品費
修繕費
水道光熱費

新聞図書費

諸 会 費
支払手数料
コピー費

業務委託費
支払報酬

寄 附 金
減価償却費
地代家賃

租税公課

賃 借 料
雑   費
その他経費計

経常費用計

当期経常増減額

1,450,000
9,522,000

17.357.917 46,131,953

13.666

9,643,252

0

1,450,000

9,522.000
73,133,122

13.666

2.338.664

3,003,860

0

2,338,664

4,453,860

9,522,000

73, 133,122

13.666

28,329,917 46,145,619 9,643,252 84, 118,788 5,342,524 89,461.312

7,907,695

1,522,947

6.070

15,522,513

2,989,489

11.916

3,514,531

676,865

2.698

26,944,739

5,189,301

20.684

2,343,021

451.244

1.799

29,287,760

5,640,545

22.483

9.436.712 18.523.918 4.194.094 32.154,724 2,796.064 34.950,788

2,519,774
437,800

97,570

4,589
0

471.383

1,052,574

68,653
461,768

147.646

262,680

138,388

121

38,500

620,048

135,792

2,380,000
5,781,595

41,951

115,329

1,340,777
799,328

306.082

25,086

17.247.434

14,354,227

673,734

214.511

9,008

0

567.974

2,113,318

244,649

552,334

115,638
256,520

271.651

2,988

32.500

1,096.859

102,109

0

789,205

82,349

226,385

2,836,495

1,569,502

28.194

42.236

26_182 386

183,300

144,858

0

2,040

0

218,959
96,341

18,824

69,653

44,115

58,080

61,506

54

6,000

184,389

23,119

0

3,229,820

18,645

51,257

595,901

355,257

6,384

9,563

5.378.065

17,057.301

1,256,392

312,081

15,637

0

1,258,316

3,262,233

332,126

1,083,755

307,399

577,280

471,545

3,163

77,000

1,901,296

261,020

2,380.000

9,800,620

142,945

392,971

4,773,173

2,724,087

340,660

76,885

48.807.885

0

96,572

0

1,360

0

78,462

49,267

12,550

46,435

16,989

38,720

41,004

36

4,000

122,060
15,413

0

79,880

12,430

34,171

397.267

236,838

4,256

6,375

1.294.085

17,057,301

1,352,964

312,081

16,997

0

1,336,778

3,311,500

344,676

1,130,190

324,388

616,000

512,549

3,199

81,000

2,023,356
276,433

2,380,000
9,880,500

155,375

427,142

5,170,440

2,960,925

344,916

83,260

50.101.970

26.684.146 44.706,304 9,572,159 R0 962 609 4 090 149

1.645.771 1.439 315 71.0 3 156.179 1.252.375 4.408.554

※

日本損

人寄附

4

間団体支援事業

害保険組合 自暗
益拠出事業

び団体の寄附

び る 提 `i及
び コンサルテー シ ョン等に関す る」1業

3.施 設の提供等の物的サービスの受入の内訳

内容 金 額 算 定方 法

:当 な し

使途等が制約 された寄附金等の内訳
使途等が制約された寄附金等の内訳 (正味財産の増減及び残高の状況)は以下の通りです。
当法人の正味財産は70,758.365円 ですが、そのうち5,780,754円 は、下記のように使途が特定されています

したがって使途が制約されていない正味財産は64,977,611円 です。

4,022,

5,500,

950,

500,

2,071,

4,022,000

5,500,000

950,000

500,000

0

存症予防教育ア ドバイザーの養成及びア ドバイザーによる
ンライン活動支援事業

ASK飲 1酉運転防止教育強化プラン

止

止

止個人寄附 2,071,064



個人寄附 3,789, 79,900 3,709,690 予防教育ア ドバイザー活動支援

5.固 定資産の増減内訳

6.借 入金の増減内訳

科 目 期首残高 l 当期借入 当期返済 期末残高
亥当な し ol 0

合 計 01 0

役員及びその近親者との取引の内容
役員及びその近親 者 との取 引は以下の通 りです。

科 目

計算書類に

計上された
金額

内、役員と
の取引

内、近親者及
び支配法人と
の取引

(活動計算書)経常収益

(活動計算書)事業費
給料
業務委託費
支払報酬

活動計算書計

29,287,760

2,380,000
9 880.500

6,419,984

2,380,000
5.972.000 1.458 000

41.548.260 14,771,984 1.458.000

その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明 らかにするために必要な事項
事業費と管理費の技分方法

各事業部門・管理部門共通経費は職員の従事割合に基づき、「事業 11271「事業2153:「 事業3112:「 管理費18の割合で接分している。

取 得 減 少 期末 取 得価 額

119,583

0

219,120

382,033

544,500

1,692,900
0

119,582

0

109,560

0

198.000

1

0

109,560

382,033

346,500

1,692,900
0

0

239,164

0

219,120

0

643,500

1,692,900

1

0

109,560

382,033

346,500

設備造作

什器備品
工器具備品

形固定資産

電話加入権
ソフ トウエア
の他の資産

敷金

保証金
2.958.136 427.142 2.530.994 1.101.784 2 530.994



書式第 17号 (法第 28条関係 )

2022年度 財産目録
事 業 報 告 用

特定非営利活動法人 ASK
立 :円

現金預金

手元現金

東京貯金 'I務センター 振替「l座
東京貯金 'I務センター寄附金「 l

みずほ銀行  普通預金 日座
三
菱 U Ir J銀行  普通預領 1座
三菱 UFJモ ルガンスタンレー
三菱 UFJ銀 行 奇附金 日 普通預金 Il座
東京貯
′,1:務センター 振替 日座

みずほ銀行  普通預金 日座
三菱 UFJ銀 行 普通預金 口座
三菱UFJ銀 行 定期頂金 口座

売上債権

売掛金

棚卸資産

商品

製品

貯 蔵  品
未収人 金

厚生労働省 令和4年 依存症民間団体支援 '「業 (厚生労働省 )

基本法 事務局受 fi〔 (ア ルコール健康障害対策基本法推進ネ ットワーク)

62,563.

173,902
6,200,100
178,807
9,752,415
2,794, 107

3,194,498
13.886,323

5,887

8,262,4

411,424
7.775,842
75,153

5,364.

その他

前払金

２２
，

４０
，

２
，
一

，
０

　

，
３

　

一
839,

4月 分家 lt(ク イクイビルデ ィング)
イー ジス

その他

設備造作

間仕切 り 11ヤ

[器具備品

電話加人権

電話加人権 (NTT)
ソフ トウェア

382,033

3

敷金

【A】 資 産 合 計 ①十② 85.448.416

【I -1】 負 債  の 部 |

買掛金

イ トーシール印刷

グリープ

新宿スタジオ

1,279.93
34,980
66,()00

307,230

2 197 510
1,946,2

アベンティ
アマゾン
かめや
佐川急使
社会保険料
太陽技報堂
DMソ リューションズ
日販WEB
プリントノヾック
朋栄
ヤマト運輸
ヨドバシカメラ

168,580
108,780
74,620
63,580
612,175
73,150

89,787
56,911

208,215
175,041

98,406
50,626

041

2023年度飲酒運転防 |ト インス トラクター参加費
2023年度飲酒運転防 止インス トラクター寄附金
2023年度以降会費前受金
2023年度以降cラ ーニング

源泉徴収税

社会保険料

2,958,

【B-1】 負 債 合 計 ③ 14.690.051

【B-2】 正 味 財 産 合 計 【A】 ― 【B-1】 70,758.365

413,820
112,500

13,382



書式第 18号 (法第 28条関係 )

2022年度 年間役員名簿

2022年 4月 1日 か ら 2023年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人ASK

役  名 氏   名 就任期間 報酬を受けた

期  間

理事
アント
゛
ウ アキオ

安藤 明夫

2022年 4月 1日

～2023年 3月 31日

年 月 日

年 月 日

理事
ハキ
゛
ワラ トモミ

萩原 知美
2022年 4月 1日
～2023年 3月 31日

年 月 日

年 月 日

理事
タナカ ヒサコ

田中 久子
2022年 4月 1日

～2023年 3月 31日
年 月 日

年 月 日

理 事
コマツ

小松

トモミ

知己
2022年 4月 1日

～2023年 3月 31日
年 月 日

年 月 日

理 事
タケタ
゛
 ユウコ

武田 裕子
2022年 4月 1日

～2023年 3月 31日

2022年 4月 1日

～2023年 3月 31日

理事
ツカモト  ケンイチ

塚本 堅一
2022年 4月 1日

～2023年 3月 31日
年 月 日

年 月 日

理事
ヒエタ
゛
 リカ

稗田 里香

2022年 4月 1日

～2023年 3月 31日

年 月 日

年 月 日

理 事
ハ
゛
ハ
゛
  アキコ

馬場 亜紀子
2022年 4月 1日

～2023年 3月 31日

年 月 日

～ 年 月 日

理事
ヤマモト

山本

ユウイチロウ

雄一朗
2022年 4月 1日

～2023年 3月 31日
年 月 日

年 月 日

監事
ハラ カツミ

原 勝己
2022年 4月 1日

～2023年 3月 31日

年 月 日

年 月 日

監事
ヒカ
゛
シ レイコ

東 玲子
2022年 4月 1日

～2023年 3月 31日
年 月 日

年 月 日



書式第 4号 (法第 10条 。第 28条関係 )

社員のうち10人以上の者の名簿
2023年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人ASK

氏   名

1
ハキ
゛
ワラ トモミ

萩原 知美

2
タナカ ヒサコ

田中 久子

3
ツカモト

塚本

ケンイチ

堅一

4
ハ
゛
ハ
゛
 アキコ

馬場 亜紀子

5
カミドウガノノリヨ

上堂薗 順代

6
トクナカ
゛
 ミホコ

徳永 美保子

７
・

コマツ

小松

トモミ

知己

8
ナカノ マチコ

中野 満知子

9
マツハ
ヾ
ラ ヤスコ

松原 康子

10
ミト
゛
リカワ テイコ

緑川 悌子


